
Proposta N. 3177

DETERMINA
N. 2736 DEL 26/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI VICENZA - 
RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 213 DEL 
C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3177 

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 
213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL DIRIGENTE

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 2620 del 06/12/2021 avente ad oggetto: 
“POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA 
PREFETTURA DI VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI 
SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 213 DEL C.D.S. - PROVVEDIMENTI 
CONTABILI”;
Ritenuto necessario, alla luce delle successive comunicazioni (Prot. Gen. n. 61729/2023 e seguenti) 
intervenute con la locale Prefettura in ragione della delicatezza della questione di cui trattasi nonché 
degli impegni economici sottesi alla vicenda, integrare l’impegno di spesa n.143580 assunto al 
capitolo 1038300 "Rimborso spese di custodia, sequestro, fermo di veicoli da parte della polizia 
locale" con la determinazione sopra citata;

Analizzata la situazione contabile al capitolo 1038300 "Rimborso spese di custodia, sequestro, 
fermo di veicoli da parte della polizia locale”, al fine di reperire le risorse economiche necessarie 
all’integrazione di cui al punto precedente;

Considerato che, per l’anno 2024, il numero dei veicoli sequestrati e/o fermati e/o rimossi non 
ritirati dagli aventi diritto e tuttora giacenti presso le depositerie:

 BERNARDELE Giuseppe, ditta individuale, sede in Vicenza, via Marosticana n. 213 P.IVA 
00453360240;

 CORAS snc F.lli Serman snc, sede in Camisano Vicentino, via Negrin, 17 P.IVA 
00172290249;

 CARROZZERIA BASSANESE di Cattelan Gian Battista, sede in Schiavon (VI) via Peraro, 
235, P.IVA 00452570245

è minore rispetto agli impegni di spesa assunti per ciascun Fornitore;

Valutato, in considerazione di quanto sopra esposto, di ridurre gli impegni di spesa assunti per 
l’anno 2024, pur mantenendo nella disponibilità degli stessi un importo prudenziale  di € 5.000,00 e 
dichiarando, per la differenza, al capitolo 1038300 "Rimborso spese di custodia, sequestro, fermo di 
veicoli da parte della polizia locale", un’economia di spesa come di seguito dettagliato:

NUMERO IMPEGNO ECONOMIA
157495 € 5.000,00
157498 € 5.000,00



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3177 

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 
213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

157503 € 5.000,00
Totale € 15.000,00

Valutato, altresì, di ridurre in modo prudenziale l’impegno di spesa n. 163443, assunto al capitolo 
1038300 "Rimborso spese di custodia, sequestro, fermo di veicoli da parte della polizia locale" con 
determinazione n. 1448/2024, ad € 2.500,00, in considerazione del fatto che la procedura ai fini 
dell’individuazione del nuovo Operatore Economico non si è ancora conclusa, determinando così 
una economia di spesa pari ad € 10.000,00;

Assunto che l’importo dato dalla somma di tutte le economie di spesa sopra dettagliate, pari ad € 
25.000,00, sia riportato nella disponibilità del capitolo 1038300 "Rimborso spese di custodia, 
sequestro, fermo di veicoli da parte della polizia locale";

Preso atto che, a seguito dei provvedimenti contabili descritti, al capitolo 1038300 risulteranno, 
pertanto, essere complessivamente disponibili € 32.000,00;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3177 

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 
213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visti il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determina quale parte integrante e sostanziale;
2. di dichiarare, al capitolo 1038300 "Rimborso spese di custodia, sequestro, fermo di veicoli da 
parte della polizia locale", le seguenti economie:

NUMERO IMPEGNO ECONOMIA
157495 € 5.000,00
157498 € 5.000,00
157503 € 5.000,00
163443 € 10.000,00
Totale € 25.000,00

3. di disporre che l’importo di € 25.000,00 sia riportato nella disponibilità del capitolo 1038300 
"Rimborso spese di custodia, sequestro, fermo di veicoli da parte della polizia locale";

4. di impegnare la somma pari ad € 32.000,00 disponibile al capitolo 1038300 "Rimborso spese di 
custodia , sequestro, fermo di veicoli da parte della polizia locale" del Bilancio di previsione 2024-
2026 – annualità 2024 a favore del Ministero dell’Interno per il tramite della locale Prefettura di 
Vicenza ad integrazione dell’impegno n.143580 già assunto al medesimo capitolo;
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

6. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3177 

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 
213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione 
trasparente;

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3177 

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA DELL'ART. 
213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/11/2024 da Michele Antonio Camarata con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



23.12.19

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2024 2025 2026 2027 2028
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2024 2025 2026 2027 2028

1038300
competenza: 32.000,00 

cassa: 32.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 32.000,00 

cassa: 32.000,00 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3177

DETERMINA N. 2736 DEL 26/11/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE – MINISTERO DELL'INTERNO PER IL TRAMITE DELLA PREFETTURA DI 
VICENZA - RIMBOSO SPESE DI CUSTODIA DEI VEICOLI SEQUESTRATI ANTE RIFORMA 
DELL'ART. 213 DEL C.D.S. - AUMENTO IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI CONTABILI 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

165229 2024 RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA, 
SEQUESTRO, FERMO DI VEICOLI DA 

PARTE POLIZIA LOCALE

U 03011.03.1038300 32.000,00

165225 2024 RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA, 
SEQUESTRO, FERMO DI VEICOLI DA 

PARTE POLIZIA LOCALE

U 03011.03.1038300 -5.000,00

165226 2024 RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA, 
SEQUESTRO, FERMO DI VEICOLI DA 

PARTE POLIZIA LOCALE

U 03011.03.1038300 -5.000,00

165227 2024 RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA, 
SEQUESTRO, FERMO DI VEICOLI DA 

PARTE POLIZIA LOCALE

U 03011.03.1038300 -5.000,00

165228 2024 RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA, 
SEQUESTRO, FERMO DI VEICOLI DA 

PARTE POLIZIA LOCALE

U 03011.03.1038300 -10.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 04/12/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : e9c285d7f8537fa7905e43970ec58117ae1b36b8 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:



La EQ di Settore: Michele Antonio Camarata
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La EQ di Ragioneria: --


	cronoprogramma

